¹⁵⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 105, a. 5, co.

¹⁵⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 1, a. 4 co., citado en EM, p. 179, nota 115; GW¹, p. 123, nota 113; GW², p. 184, nota 28.

excluir que otras criaturas sean causas próximas de algunas cosas concretas, ya que Dios, por su gran bondad, ha querido dar a otros la dignidad de causar¹⁵⁹.

Ahora bien, exclusivamente podemos decir que Dios es el único creador. Las criaturas solamente pueden ser causas de todo aquello que se produce por la generación y el movimiento. Dios es causa —como hemos dicho— de lo que existe por creación, que es lo mismo que decir que Dios es causa de todo lo que Él mismo ha otorgado el ser, el cual también ha sido creado. Incluso, debemos afirmar que Dios es la causa de todas las causas (*causa causarum*), y causa de los efectos de dichas causas segundas. La razón de esto es que Dios obra en los efectos más íntimamente que las causas próximas de los mismos, debido a que es Él el que da el ser a todas las cosas, de lo cual se deduce que las causas segundas son más bien delimitantes del ser de las mismas cosas causadas: “*Horum tamen causa etiam Deus est, magis intime in eis operans quam aliae causae moventes: quia ipse est dans esse rebus. Causae autem aliae sunt quasi determinantes illud esse*”¹⁶⁰. El ser completo de cualquier cosa no es recibido de criatura alguna, sino de Dios mismo. Un ejemplo claro de lo que se está diciendo lo ofrece la materia prima, la cual, por su simplicidad, no es generada por ningún ente creado, sino que es creada por Dios, llegando a ser el sustrato de cualquier generación o movimiento. El ser de las cosas es creado por Dios, y delimitado por las determinaciones de las mismas cosas, como, por ejemplo, la esencia o sus causas.

Es exactamente en este preciso punto que hay que situar la cita que hace el doctor Rahner: “*Nullius enim rei totum esse ab aliqua creatura principium sumit, cum materia a Deo solum sit; esse autem est magis intimum cuilibet rei quam ea per quae esse determinatur; unde et remanet, illis remotis, ut in libro de causis dicitur*”¹⁶¹. Como hemos observado, santo Tomás se está refiriendo todo el tiempo a Dios como causa de todo, como el único que es capaz de dar el ser a los entes creados. Y es por este mismo ser que Dios obra íntimamente en cada cosa, no como causa próxima de una generación o

¹⁵⁹ “*Circa hanc quaestionem sunt tres positiones. Quarum una est, quod Deus immediate operetur omnia, ita quod nihil aliud est causa alicujus rei; adeo quod dicunt quod ignis non calefacit, sed Deus; nec manus movetur, sed Deus causat ejus motum, et sic de aliis. Sed haec positio stulta est: quia ordinem tollit universi, et propriam operationem a rebus, et destruit iudicium sensus. Secunda positio est quorundam philosophorum, qui ut proprias operationes rerum sustineant, Deum immediate omnia creare negant; sed dicunt, quod immediate est causa primi creati, et illud est causa alterius, et sic deinceps. Sed haec opinio erronea est: quia secundum fidem non ponimus Angelos creatores, sed solum Deum creatorem omnium visibilium et invisibilium. Tertia positio est, quod Deus immediate omnia operatur, et quod res singulae proprias operationes habent, per quas causae proximae rerum sunt, non tamen omnium, sed quorundam: quia enim, ut dictum est, secundum fidem non ponitur creatura aliqua aliam in esse producere per creationem, nec virtute propria nec aliena; ideo omnium illorum quae per creationem in esse exeunt, solus Deus immediate causa est*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 1, a. 4, co.).